CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
      Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

INDICAÇÃO Nº 339/2025

Exmo. Sr.
Paulo Rodrigues dos Santos
DD Presidente da Câmara Municipal
Jaboticatubas -MG

 O   Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e  nos termos do art.
245, inciso II  do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaboticatubas, solicita que
seja  encaminhado ao ilustre Prefeito, Racly Araújo Andrade,  a seguinte INDICAÇÃO:

Para que o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRAM,  promova a instalação de quebra-molas
na  rua João Martins Sobrinho (próximo número 308),   bairro Veraneio, São José do
Almeida.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro Veraneio têm manifestado preocupação com a segurança
viária na rua João  Martins Sobrinho, especialmente porque a via se inicia com largura
ampla e se estreita nas proximidades de uma curva acentuada. Tal situação  tem favorecido
o trânsito de veículos em velocidade superior ao adequado, expondo motoristas, pedestres
e demais usuários da via a riscos consideráveis de acidentes.

A instalação de quebra-molas constitui medida simples, de baixo custo e
comprovada eficácia na redução de velocidade, contribuindo diretamente para a prevenção
de colisões, atropelamentos e outros incidentes, garantindo maior segurança à população
local, sobretudo aos estudantes que circulam diariamente pela área.

Diante do exposto,  após os trâmites regimentais, seja a presente proposição

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo para que as medidas cabíveis sejam adotadas
com a maior celeridade possível.

Câmara Municipal de  Jaboticatubas,  1º  de dezembro  de 2025.

 Orlando Alves Rodrigues
VEREADOR

		2025-12-01T11:55:33-0300